
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

            

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                        Julho /II 2007 
 

   
 

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável 
 

          ANO XX         Nº07 / II  -   31/07/2007 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 1



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
RIO POMBA – MG 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA 
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 

 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 2



 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

 
 
 
 
 
 
 

 ANIVERSARIANTES DO MÊS 04

DATAS COMEMORATIVAS  04

MENSAGEM                                                                     05

PORTARIAS   06

LICENÇA  MÉDICA 12

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 13

AUX. PRÉ- ESCOLAR 13

INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE                   13

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 14

DIÁRIAS -  JULHO / 2007                   15

     
                                 

 

                 

 

 

 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 3



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO 

SERVIDORES ATIVOS 
 

 
02- Tiago José de Carvalho 20- José Márcio da Mota 

03- Valdir Ramos Vieira 21- Ângela Maria Ribeiro Mauricio 

04- Wilson Gomes de Paula Pereira 21- Geraldo de Assis  Coelho 

06- José Márcio de Carvalho 25-Roseli dos Reis Coelho Furtado 

07- Zaida Maria Machado Mendes 30- Rosa Maria David Gonçalves 

10- Gilson Soares Toledo  

 

SERVIDORES INATIVOS 
 

12- Wandir Crivellari 28- João Costa de Araújo 

19- Joel Cesário de Oliveira 30- Regina Lúcia Santos Rocha 

21- Francisco Lucas Coelho  

PARABÉNS! 
 

DATAS COMEMORATIVAS  - AGOSTO 
08- Dia do Padre 25- Dia do Soldado 
12- Dia dos Pais 27- Dia do Psicólogo 
16- Aniversário do CEFET 28- Dia do Bancário 
23- Dia do Artista 31-Dia do Nutricionista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 4



 
 
 

MENSAGEM  
 
 
 

SER   PAI

Ser pai é ser companheiro, 
construindo no ninho familiar a grandeza dos filhos, 
para alicerçar valores que edificam a sociedade. 

Ser pai é ser jardineiro,  
plantando raízes de virtudes com mãos delicadas,  
para que o lar seja sementeira de luz e de verdade. 

Ser pai é ser herói,  
protegendo o espaço sagrado de seu templo-família,  
cultivando no coração dos filhos o germe da harmonia. 

Ser pai é ser fonte de vida,  
inaugurando nossa história com gestos de amor,  
renovando perenemente a herança da criação. 

Ser pai é ser poeta,  
declamando com carinho os versos de sua vivência,  
para cultivar e enobrecer os projetos de nossa existência

 
 
 
 
 
 

FELIZ DIA DOS PAIS 

 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 5



 
 
 
 

 PORTARIAS  
 
O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na 
Portaria Ministerial nº 3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve: 
 
PORTARIA 189 de 21/05/2007 
Processo: 23000.091557/2007-21 
 
RETIFICAÇÃO: 
 
Presidente: Leiliane Chaves Magesti de Almeida 
Membros: Henrique Lopes Gomes 
                   Anne Torres de Souza 
Suplente:   Fátima Landim Souza 
                   Francisco de Assis Moreira 
                   Geraldo Rogério dos Reis 
 
Leia-se: 
 
Presidente: Leiliane Chaves Magesti de Almeida 
Membros:   Roselir Ribeiro da Silva 
                    Arnaldo Prata Neiva Júnior 
Suplentes:  Wilson Gomes de Paula Pereira 
                    Francisco de Assis Moreira 
                    Geraldo Rogério dos Reis 
 
PORTARIA 216 de 18/06/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão encarregada de verificar a viabilidade da criação de um curso superior 
na área de zootecnia:                                                                                                                           
 
Presidente: Luiz Antonio de Oliveira  

Membros:  
José Renato de Oliveira Roberta Vecchi Prates 
Marcos Pascoalino Maurício Novaes Souza 
José Evilásio Mendes Cardoso Anastácia Fontanétti 
Arnaldo Prata Neiva Júnior Fabiana Andrade da Costa Vieira 
Ronaldo Furtado de Carvalho Tatiana Pires Barrella 
Edílson Rezende Cappelle Maurício H. Louzada Silva 
João Paulo Campolina Lamas Marcos Luiz Rebouças Bastiani 
Carlos Alberto Vieira Pires Rosana V. Santiago Cappelle 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 6



PORTARIA 225 de 02/07/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão encarregada de discutir a a viabilidade da Implantação do Instituto de 
Ensino Tecnológico, neste CEFET/RIO POMBA.                                                                                 
 
Presidente: Mário Sérgio Costa Vieira  

Membros:  
Marcos Pascoalino Nilva Celestina do Carmo 
Manoel Tadeu Teixeira Cristina Thielmann Martins 
Fraciano Benevenuto Caetano Fabiana Andrade da Costa Vieira 
Arnaldo Prata Neiva Júnior João Paulo Campolina Lamas 
Maurício Novaes Souza Carmem Lúcia Faria 
 
PORTARIA 226 de 02/07/2007 
           Dispensar o servidor FRANCISCO LINHARES BORGES, Matrícula SIAPE 
Nº. 48213, como representante do CEFET/RP, das atividades do Convênio de 
Cooperação Técnica firmado entre a Cia. Vale do Rio Doce- CVRD e o 
CEFET/RP, com interveniência da FUNDEP-RP e IEF, datado de 15/09/06, no 
Parque Estadual do Rola Moça. 
 
PORTARIA 227 de 03/07/2007 
          Art. 1º- Designar o servidor FRANCISCO LINHARES BORGES, matrícula 
SIAPE 48213, como representante do CEFET/RP, na cidade de Cataquases/ MG, 
para implantação do Centro de Ensino, Pesquisa e Extensão em Agroecologia. 
 Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/07/2007. 
 
PORTARIA 228 de 03/07/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão encarregada de elaborar documento sobre 
Ensino Agrícola. 
 
Presidente: Mauricio Novaes Souza Revisão: 
Membros: Mário Sergio Costa Vieira Mário Sergio Costa Vieira 
                  Elzimarde O. Gonçalves Anastácia Fontanétti 
                  Francisco César Gonçalves Roberta Vecchi Prates 
                  Mauricio H Louzada Silva  
                  Tatiana Pires Barrella  
                   Fátima Landin Souza  
                   Elisete Reis de Oliveira  
                  José Renato de Oliveira  
                   Manoel Tadeu Teixeira  
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 7



PORTARIA 230 de 06/07/2007 
          Art. 1º- Conceder Adicional Noturno de acordo com o Artigo 75 da Lei 
8.112/90 consolidada e Relatório para Adicional Noturno do Departamento de 
Desenvolvimento Educacional de 23/05/07, aos professores abaixo relacionados: 
 

MATRÍCULA 
 

SERVIDOR 

2219477 Gilberto Arrighi Gaudereto 
1563483 Christiane Merhy Gatto 
1563441 Lívia Amin Lima da Silva 
1561221 Alecir Cardoso Lima 
1549315 Frederico Bonato Ferreira 
1567758 Gracinelli Maria Caetano Vieira 
2374953 João Paulo Campolina Lamas 
1300853 Camilo de Lélis Martins Pereira 
2489101 Flávia Luciana Campos Dutra Andrade 
3332246 Fátima Landim Souza 
1221936 Edílson Rezende Cappele 
1551720 Denis Emanuel da Costa Vargas 
1559108 Alexandre Furtado Fernandes 
1561546 Leilimar Duarte Rodrigues 
1562376 Luiz Gustavo Petra de Barros 
1531561 Márcia Cruz Corrêa Neto 
1561392 Mônica Edwiges de Oliveira 
1561403 Rosano Marcos Vieira de Freitas 
1531848 Sandro de Paiva Carvalho 
1531772 Vinicius de Oliveira Barra 
2106509 Wandréia de Paula Lima 
2477312 Mauricio Novaes Souza 
1569547 Mônica Alves Gomes 
1191460 Flávio Augusto de Freitas 
3220076 Sanny Rodrigues Moreira Barbosa 
1563439 Ana Paula de Oliveira Ribeiro 
1561434 Cláudia Aparecida O. e Silva 
1527318 Geraldo Magela Alves Gomes 
1475818 Carla Rodrigues Ribas 
2509125 Fabiana Andrade Costa Vieira 
48233 Marcelo Caiafa Clemente 
 
PORTARIA 233 de 06/07/2007 
           Dispensar a servidora ROSEMARY DE OLIVEIRA NEVES, Matricula 
SIAPE Nº 1106474, da função de  Chefe da Seção de Saúde, Código FG-05, a 
partir de 01 de julho de 2007. 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 8



PORTARIA 234 de 06/07/2007 
           Dispensar a servidora ANGELA MARIA RIBEIRO MAURÍCIO,Matricula 
SIAPE Nº 1100375, da função de Substituto do Chefe da Seção de Saúde, Código 
FG-05, a partir de 01 de julho de 2007. 
 
 PORTARIA 235 de 06/07/2007 
           Designar a servidora ANGELA MARIA RIBEIRO MAURÍCIO,Matricula 
SIAPE Nº 1100375, para função de  Chefe da Seção de Saúde, Código FG-05, a 
partir de 01 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 236 de 06/07/2007 
           Designar a servidora ROSEMARY DE OLIVEIRA NEVES, Matricula SIAPE 
Nº 1106474, para a função de  Substituto do Chefe da Seção de Saúde, Código 
FG-02, a partir de 01 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 237 de 06/07/2007 
           Designar a servidora ELIANE XAVIER DO CARMO, Matricula SIAPE Nº 
1100628, para a função de  Substituto do Gerente de Acervo Bibliográficos e 
Multimeios, Código FG-05, a partir de 01 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 238 de 10/07/2007 
          Art. 1º- Designar o servidor MARCONI FURTADO COELHO, CPF: 
370.414.106-25, como fiscal para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
seguintes contratos: 
 

Contrato Cronograma 
008/2007 010/2007 

 
PORTARIA 239 de 11/07/2007 
          Art. 1º- Suspender o Adicional de Insalubridade da servidora MARIA DE 
FÁTIMA FURTADO LIMA, matrícula SIAPE nº 48227, com efeitos a partir de 
01/02/2007, tendo em vista requerimento apresentado pela servidora. 
 
PORTARIA 240 de 12/07/2007 
           Dispensar a servidora VANESSA RIANI OLMI SILVA,da função de  
Coordenadora do Curso Superior de Ciência e Tecnologia em Alimentos deste 
CEFET, a partir desta data. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 9



PORTARIA 246 de 09/07/2007 
 Conceder Progressão por Titulação ao servidor desta Instituição, tendo em 
vista a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Doutorado” em Ciência e 
Tecnologia de Alimentos pela Universidade Federal de Viçosa. 
 
REGIME JURÍDICO:         ÚNICO 
NOME:                              Vanessa Riani Olmi Silva   
CARGO:                            Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
SITUAÇÃO ATUAL:         Classe “E” NÍVEL “01” Mestrado 
SITUAÇÃO PROPOSTA: Classe “E” NÍVEL “01” DOUTORADO 
VIGÊNCIA:                        02/03/2007 
 
PORTARIA 247 de 09/07/2007 
  Conceder Progressão por Titulação ao servidor desta Instituição, 
tendo em vista a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Doutorado” em Ciência 
e Tecnologia de Alimentos pela Universidade Federal de Viçosa. 
 
REGIME JURÍDICO:         ÚNICO 
NOME:                              Mauricio Henriques Louzada 
CARGO:                            Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
SITUAÇÃO ATUAL:         Classe “E” NÍVEL “01” Mestrado 
SITUAÇÃO PROPOSTA: Classe “E” NÍVEL “01” DOUTORADO 
VIGÊNCIA:                       22/01/2007 
 
PORTARIA 248 de 09/07/2007 
 Conceder Progressão por Titulação ao servidor desta Instituição, tendo 
em vista a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Doutorado” em Ciência 
Florestal pela Universidade Federal de Viçosa. 
 
REGIME JURÍDICO:         ÚNICO 
NOME:                               Elzimar de Oliveira Gonçalves 
CARGO:                            Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
SITUAÇÃO ATUAL:         Classe “E” NÍVEL “01” Mestrado 
SITUAÇÃO PROPOSTA: Classe “E” NÍVEL “01” DOUTORADO 
VIGÊNCIA:                        28/06/2007 
 
PORTARIA 249 de 13/07/2007 
          Art. 1º- Designar o servidor MARCONI FURTADO COELHO, CPF: 
370.414.106-25, como fiscal para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
seguintes contratos: 
 

Contrato Cronograma Vigência 
010/2007 015/2007 29/05/2007 a 28/05/2008 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 10



PORTARIA 250 de 16/07/2007 
          Conceder Abono Permanência ao servidor VICENTE DE PAULA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Classe D, 
Referência 114, matrícula SIAPE 48199, a partir de 14/07/2007, data do 
cumprimento dos requisitos constantes do parágrafo 19, artigo 40 da EC 41/2003. 
 
PORTARIA 251 de 16/07/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do Concurso Público para 
Provimento de Cargo Efetivo de Professor de Ensino de 1º e 2º G, de acordo com 
o Edital 004/2007. 
 
Presidente: Nilva Celestina do Carmo  
Membros:  Maria de Fátima F Lima Roberta Vecchi Prates 
                   Brasilina Elisete R Oliveira João Paulo Campolina Lamas 
 
PORTARIA 252 de 18/07/2007 
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão encarregada de elaborar documento sobre 
Ensino Agrícola. 
Presidente: Samira Fávero  
Membros: Eloim de Oliveira Campos Imaculada Conceição Coutinho Lopes 
                  Tiago José de Carvalho Alexandre Furtado Fernandes 
                  Bruno Gaudereto Soares Anne Torres de Souza 
                 Brasilina Elisete.R de Oliveira Camilo de Lélis Martins Pereira 
                 Claudia Lima Gomes Coelho Flávio Augusto de Freitas 
                 Fabiano Teixeira João Paulo Campolina Lamas 
 
PORTARIA 254 de 24/07/2007 
           Designar a  servidora ELZIMAR DE OLIVEIRA GONÇALVES, para 
coordenadora do Curso Técnico em Floresta, deste CEFET, a partir desta data. 
 
PORTARIA 255 de 25/07/2007 
          Art. 1º- Conceder Licença Por Motivo de Afastamento do Cônjuge à 
servidora SANNY RODRIGUES MOREIRA CAMPOS, MATRÍCULA SIAPE, Nº 
3220076, Professora de Ensino de 2º e 2º Graus, em conformidade com art. 84 da 
Lei 8.112/90, combinado com os artigos 226 e 227 da Constituição Federal. 
 
 Art. 2º - Lotar Provisoriamente a referida servidora, na ESCOLA 
AGROTÉCNICA DE UBERLANDIA ( MG ), de acordo com o OF. EAF.UDI/GAB/Nº 
121, datado de 25 de julho de 2007, atendendo ao disposto no parágrafo 2º , art. 
84 da Lei 8.112/90. 2007, a partir de 2º de agosto de 2007. 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 11



   PORTARIA 256 de 25/07/2007 
             Designar o servidor MAURICIO NOVAES SOUZA, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE Nº 2477312, para a função 
de  Assessor, código FG-01, a partir de 01 de Agosto de 2007. 

 
   PORTARIA 257 de 25/07/2007 
             Dispensar a servidora SANNY RODRIGUES MOREIRA BARBOSA, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE Nº 
3220076,da função de  Assessor, código FG-01, a partir de 31 de julho de 2007. 

  
PORTARIA 264 de 13/07/2007 
          Art. 1º- Designar o servidor RONALDO CAMPOS DE FARIA, CPF: 
835.398.206-68, como fiscal para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
seguintes contratos: 
 
CONTRATO:                    015 / 2007 
CRONOGRAMA:              016 / 2007 
MODALIDADE:                Dispensa de Licitação nº 131 / 2007 
DATA DO CONTRATO:   02 / 07/ 2007 a 01 / 10 / 2007 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Mário Sérgio Costa Vieira  
 

         Diretor – Geral 
 

LICENÇA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO 
 
Servidor:                Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG 
Reg. Jurídico:        Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/RP 
Fund. Legal: Arts. 202, 203 
Matrícula Servidores Período da 

Licença 
Nº de 
Dias 

Processo 

1452332 Márcia M Aquino M 
Freitas 

11 a 20/07 e 23 
a 27/07/07 

15 23000.064420/2004-51 

1191460 Flávio Augusto de 
Freitas 

23 a 27/07/07 05 23000.064407/2004-41 

1106502 Vanderlei de Araújo 
Fialho 

02 a 05/07/07 04 23000.091755/2005-23 

1221747 Márcio Paschoalino 20/07 a 
17/09/07 

60 23000.074077/99-52 

48198 Márcia A Coelho F 09 a 28/07/07 20 23000.064200/2004-28 
1042502 Carmen Lúcia de 

Faria 
16 a 18/07/07 03 23000.064515/2004-75 

 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 12



 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 
NOME DO SERVIDOR:            Ítalo Machado Mendes 
CARGO/EMPREGO:                Médico  
MATRÍCULA:                           1100389 
REGIME JURÍDICO:                 RJU 
Nº DE DIAS DESCONTADOS: 03 DIAS  
DATA:                                        28 a 30/06/2007 
FUNDAMENTO LEGAL:           Artigo 44, item II, Lei 8.112/90  
PROCESSO:                             23000.091722/2007-45 
 

AUXILIO PRÉ – ESCOLAR / CONCESSÃO 
 
SERVIDOR:                             Carlos  Miranda Carvalho 
CARGO/EMPREGO:                Prof. De Ensino de I e II graus 
MATRÍCULA:                           2477054 
REG. JURÍDICO:                      Estatutário 
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO:          CEFET/RP 
DEPENDENTE:                         Letícia Cardoso Carvalho 
GRAU DE PARENTESCO:       Filha 
DATA DE NASCIMENTO:        02 / 02 / 2005 
CERT. DE NASCIMENTO:       Nº 9.288, livro A 08, FLS.222/V 
CARTÓRIO:                              Cartório Reg. Civil Distr. de Silvestre- Viçosa / MG 
INÍCIO DA CONCESSÃO:        03/07/2007 
TÉRMINO DA CONCESSÃO:  02/02/2011 
FUNDAMENTO LEGAL:    Decreto nº977 de 10/11/1993 e IN nº 12 de 23/12/1993 
PROCESSO:                            23000.091874/2007-48 
   
 
 
 
 

 INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE – CONCESSÃO  
 
SERVIDOR:                                         FRANCISCO LINHARES BORGES 
CARGO/EMPREGO:                              Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus 
MATRÍCULA:                                         48213 
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO:                               CEFETRP/MG 
CIDADE DESTINO:                                Belo Horizonte-MG 
TIPO DE TRANSPORTE UTILIZADO:  Carro Próprio 
INDENIZAÇÃO DÍARIA:                        R$ 17,00 
PERÍODO DE CONCESSÃO:                01/03/07 a 30/03/07 (22dias úteis) 
FUND. LEGAL:       Decreto Nº 3.184/99, Portaria Normativa SRH Nº 8/99 
PROCESSO:                                          23000.096605/2006-97 
 
    

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 13



 
                                                SUBSTITUIÇÃO  REMUNERADA 
 

Matrícula Servidor Dias Função Período          Processo 
 

997821 Simone Goreth 
Reis 

08 FG-01 08/06 a 
15/06/07 

23000.091113/2005-24

54842 Rosa Maria 
David 

Gonçalves 

18 FG - 01 04/06 a 
30/06/07 

23000.091753/2006-15

42208 Jailton de A 
Dutra 

03 CD-03 18/06 a 
20/06/07 

23000.096532/2006-33

54253 Pedro Helvécio 
Reis Condé 

03 FG-02 12/06 a 
14/06/07 

23000.096536/2006-11

1554360 Marcos Luiz R 
Bastiani 

03 FG-02 04/06 a 
06/06/07 

23000.091252/2007-10

6708 Silvana Martins 
F Pereira 

10 FG-05 02/05 a 
11/05/07 

23000.096523/2006-42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 14



DIÁRIAS / JULHO / 2007 
 Afastamento  

*-----------Servidor---------* Matricula *-Inicio-* *---Fim--* 
*-----------Cidade-------

-* 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 11/7/2007 11/7/2007 BELO HORIZONTE 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 16/7/2007 17/7/2007 JUIZ DE FORA 
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 0048217 24/7/2007 24/7/2007 BRASILIA/DF 
JAILTON DE ALMEIDA DUTRA 0048208 5/7/2007 6/7/2007 BELO HORIZONTE 
ARNALDO PRATA DA NEIVA 1283883 12/7/2007 12/7/2007 JUIZ DE FORA 
DENIS EMANUEL DA COSTA VARGAS 1551720 18/7/2007 20/7/2007 BELO HORIZONTE 
GILBERTO ARRIGHI GAUDERETO 2219477 5/7/2007 5/7/2007 JUIZ DE FORA 
BRASILINA ELISETE REIS DE 
OLIVEIRA 4207943 11/7/2007 13/7/2007 BRASILIA/DF 
MARCONI FURTADO COELHO 0053741 7/7/2007 10/7/2007 BELEM 
EDILSON REZENDE CAPPELLE 1221936 3/7/2007 3/7/2007 CEL PACHECO 
MAURILIO LOPES MARTINS 1575390 18/7/2007 19/7/2007 JUIZ DE FORA 
EDIMAR APARECIDA FILOMENO 
FONTES 1372828 19/7/2007 19/7/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO ROGERIO FONTES 1561071 19/7/2007 19/7/2007 JUIZ DE FORA 
MANOEL TADEU TEIXEIRA 0048226 11/7/2007 11/7/2007 BELO HORIZONTE 
MANOEL TADEU TEIXEIRA 0048226 12/7/2007 12/7/2007 VICOSA 
ARNALDO PRATA NEIVA JUNIOR 2225264 3/7/2007 6/7/2007 VARGINHA 
RONALDO CAMPOS DE FARIA 1106464 17/7/2007 17/7/2007 JUIZ DE FORA 
ROSANGELA DA SILVA 6047952 18/7/2007 19/7/2007 RIO POMBA 
NILVA CELESTINA DO CARMO 0053613 2/7/2007 4/7/2007 BAMBUI/MG 
FABIANO TEIXEIRA 1451018 12/7/2007 12/7/2007 JUIZ DE FORA 
FABIANO TEIXEIRA 1451018 22/7/2007 28/7/2007 FLORIANOPOLIS 
FABIANO TEIXEIRA 1451018 17/7/2007 17/7/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 1111527 2/7/2007 2/7/2007 CEL PACHECO 
PAULO RENATO PORTES 1111527 3/7/2007 3/7/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 5/7/2007 5/7/2007 VISC RIO BRANCO 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 2/7/2007 4/7/2007 BAMBUI/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 2/7/2007 2/7/2007 VISC RIO BRANCO 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 3/7/2007 3/7/2007 VICOSA 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 4/7/2007 5/7/2007 SETE LAGOAS 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 6/7/2007 6/7/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 11/7/2007 11/7/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 12/7/2007 12/7/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 14/7/2007 14/7/2007 COIMBRA/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 10/7/2007 10/7/2007 LIMA DUARTE/MG 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 10/7/2007 11/7/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 13/7/2007 13/7/2007 COIMBRA/MG 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 17/7/2007 17/7/2007 VICOSA 
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 18/7/2007 18/7/2007 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 19/7/2007 20/7/2007 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE RODRIGUES MADEIRA 0048230 20/7/2007 21/7/2007 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 16/7/2007 17/7/2007 BELO HORIZONTE 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 18/7/2007 18/7/2007 VICOSA 
JOSE DE PAULA FILHO 1001400 19/7/2007 19/7/2007 VICOSA 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 15



JOSE DE PAULA FILHO 1001400 20/7/2007 20/7/2007 BARBACENA 
PAULO RENATO PORTES 1111527 13/7/2007 13/7/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 1111527 17/7/2007 17/7/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 1111527 18/7/2007 19/7/2007 VICOSA 
PAULO RENATO PORTES 1111527 20/7/2007 20/7/2007 COIMBRA/MG 
PAULO RENATO PORTES 1111527 23/7/2007 23/7/2007 VICOSA 
BRUNO GAUDERETO SOARES 1037814 16/7/2007 19/7/2007 JUIZ DE FORA 

 
 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 07 / II – 31/07/2007 16


	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA
	Julho /II 2007

	ANO XX         Nº07 / II  -   31/07/2007
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	SERVIDORES ATIVOS
	SERVIDORES INATIVOS

	PARABÉNS!
	DATAS COMEMORATIVAS  - AGOSTO
	MENSAGEM
	PORTARIA 189 de 21/05/2007
	MATRÍCULA
	SERVIDOR






